
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 5547 

 

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 768ª Reunião Ordinária, realizada em 27 de fevereiro de 2024, 

no uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 

4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, 

regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto 

em seu Regimento Interno, de 13 de novembro de 1991. DELIBERA: 

 

Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas pela 

SUDEMA, LO Nº 1849/2021 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2021-

005670/TEC/LO-2545; LS Nº 1865/2021 - TIM S.A - SUDEMA - 2021-006827/TEC/LS-

0577; LS Nº 1872/2021 - TIM S.A - SUDEMA - 2021-006869/TEC/LS-0580; LO Nº 1926/2021 - 

SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2021-002571/TEC/LO-2032; LO Nº 1930/2021 - 

SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2021-000761/TEC/LO-1824; LS Nº 1932/2021 - 

TIM S.A - SUDEMA - 2021-006803/TEC/LS-0574; LS Nº 1933/2021 - TIM S.A - SUDEMA - 

2021-005467/TEC/LS-0552; LO Nº 1934/2021 - WINITY S.A - SUDEMA - 2021-

006575/TEC/LO-2684; LS Nº 1935/2021 - TIM S.A - SUDEMA - 2021-006271/TEC/LS-

0565; LS Nº 1955/2021 - TIM S.A - SUDEMA - 2021-007047/TEC/LS-0582; LP Nº 1976/2021 - 

ERGON I COMPLEXO LOGISTICO LTDA - SUDEMA - 2021-007461/TEC/LP-3521; LS Nº 

2006/2021 - TIM S.A - SUDEMA - 2021-006810/TEC/LS-0575; LO Nº 2063/2021 - SBA 

TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2021-002704/TEC/LO-2046; LI Nº 2103/2021 - IHS 

BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS S.A - SUDEMA - 2021-006750/TEC/LI-8021; LO 

Nº 2104/2021 - WINITY S.A - SUDEMA - 2021-007040/TEC/LO-2802; LO Nº 2115/2021 - SBA 

TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2021-002682/TEC/LO-2044; LS Nº 2116/2021 - TIM S.A 

- SUDEMA - 2021-006987/TEC/LS-0581; LO Nº 2125/2021 - EMERSON LUIS VIEIRA DE 

LACERDA (EMERSON MADEIRAS) - SUDEMA - 2021-004319/TEC/LO-2326; LP Nº 

2129/2021 - EDILMA LUCENA DE LIMA - SUDEMA - 2021-004801/TEC/LP-7918; LO Nº 

2142/2021 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2021-003700/TEC/LO-2207; LO Nº 

2148/2021 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2021-003808/TEC/LO-2225; LO Nº 

2156/2021 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2021-003654/TEC/LO-2198; LO Nº 

2160/2021 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2021-005358/TEC/LO-2493; LO Nº 

2163/2021 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2021-003659/TEC/LO-2200; LI Nº 

2177/2021 - IHS BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS S.A - SUDEMA - 2021-

007070/TEC/LI-8042; LO Nº 2183/2021 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2021-

002706/TEC/LO-2047; LO Nº 2184/2021 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2021-

002707/TEC/LO-2048; LO Nº 2218/2021 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2021-

004660/TEC/LO-2392; LO Nº 2237/2021 - ORLANDO DE SOUSA LEMOS - SUDEMA - 2021-

001701/TEC/LO-1923; LS Nº 2248/2021 - TIM S.A - SUDEMA - 2021-007507/TEC/LS-0587; LI 

Nº 2281/2021 - COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO - COMPESA - 

SUDEMA - 2021-008399/TEC/LI-8155; LP Nº 2355/2021 - EOLICA SERRA DA CARNEIRA 

SA - SUDEMA - 2021-008127/TEC/LP-3550; LI Nº 2379/2021 - UFV PB I LOCACAO DE 

EQUIPAMENTOS FOTOVOLTAICOS LTDA - SUDEMA - 2021-008124/TEC/LI-8137; LS Nº 

2401/2021 - TIM S.A - SUDEMA - 2021-007526/TEC/LS-0589; LS Nº 2406/2021 - TIM S.A - 

SUDEMA - 2021-008231/TEC/LS-0596; AA Nº 2438/2021 - VENTOS DE SÃO CLEOFAS 

ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A - SUDEMA - 2021-008675/TEC/AA-6858; AA Nº 2474/2021 - 

VENTOS DE SANTO ERASMO ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A. - SUDEMA - 2021-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

008741/TEC/AA-6863; LO Nº 2504/2021 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2021-

003560/TEC/LO-2174; LO Nº 2516/2021 - ESLA - EMPRESA DE SERVICOS DE COLETA 

LTDA - SUDEMA - 2021-006527/TEC/LO-8006; LI Nº 2537/2021 - AMERICAN TOWER DO 

BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS LTDA - SUDEMA - 2021-008751/TEC/LI-

8184; LS Nº 2570/2021 - TIM S/A - SUDEMA - 2021-008610/TEC/LS-0598; LO Nº 2579/2021 - 

SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2020-011524/TEC/LO-1711; LO Nº 2581/2021 - 

SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2021-003079/TEC/LO-2098; LO Nº 2582/2021 - 

SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2021-000939/TEC/LO-1833; LO Nº 2590/2021 - 

SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2021-002383/TEC/LO-2005; LP Nº 2599/2021 - 

SOL DO NORTE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA - SUDEMA - 2021-006435/TEC/LP-

3496; LO Nº 2614/2021 - TELEFONICA BRASIL S.A. - SUDEMA - 2020-007892/TEC/LO-

1247; LO Nº 2623/2021 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2021-004502/TEC/LO-

2357; LO Nº 2626/2021 - TELXIUS TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2021-

005335/TEC/LO-2487; LI Nº 231/2022 - FIRMINO CLEMENTINO DE SOUZA - SUDEMA - 

2021-008897/TEC/LI-8202; LTE Nº 1105/2022 - ALESAT COMBUSTIVEIS S.A - SUDEMA - 

2022-001313/TEC/LTE-0047; LP Nº 1293/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MARIZOPOLIS - SUDEMA - 2021-007791/TEC/LP-3540; LVPE Nº 1545/2022 - MAURICIO 

FERNANDES DE ALMEIDA - SUDEMA - 2020-009003/TEC/LVPE-1406; LI Nº 1550/2022 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU - SUDEMA - 2021-007943/TEC/LI-8117; LVPE Nº 

1551/2022 - ROSEMARY PEREIRA DE ARAÚJO - SUDEMA - 2020-009819/TEC/LVPE-

1494; LVPE Nº 1583/2022 - ROBERTO CARLOS LIMA DE SOUSA - SUDEMA - 2016-

005553/TEC/LVPE-2944; LVPE Nº 1584/2022 - JONAS CIRILO DE ALBUQUERQUE - 

SUDEMA - 2019-006122/TEC/LVPE-9724; LAC Nº 1656/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL 

DE CACHOEIRA DOS INDIOS - SUDEMA - 2022-002088/TEC/LAC-0432; LP Nº 2357/2022 - 

EDP RENOVAVEIS BRASIL S/A - SUDEMA - 2022-002418/TEC/LP-3705; AA Nº 2448/2022 - 

VENTOS DE SANTO ERASMO ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A. - SUDEMA - 2022-

002060/TEC/AA-7052; LO Nº 2526/2022 - WILLIAMS MOREIRA VIEIRA ME - SUDEMA - 

2020-006321/TEC/LO-1046; LVPE Nº 2541/2022 - MARCIO SILVA DE ALMEIDA - SUDEMA 

- 2022-003447/TEC/LVPE-0076; LVPE Nº 2559/2022 - ALÍRIO CLAUDINO DE PONTES - 

SUDEMA - 2022-003491/TEC/LVPE-0078; LI Nº 2568/2022 - JORGE LIBERALINO DE 

SOUZA - SUDEMA - 2022-001834/TEC/LI-8457; LAC Nº 2590/2022 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PITIMBU - SUDEMA - 2022-003451/TEC/LAC-0792; LI Nº 2604/2022 - 

FABIO DE MEDEIROS CHAVES - SUDEMA - 2021-006666/TEC/LI-8016; LRO Nº 

2668/2022 - UBUNTU CONSTRUCOES EIRELI - SUDEMA - 2021-008280/TEC/LRO-

8143; AA Nº 2690/2022 - FOTONS DE SANTA CECILIA ENERGIAS RENOVAVEIS S.A. - 

SUDEMA - 2021-009456/TEC/AA-6907; LS Nº 2699/2022 - AMERICAN TOWER DO BRASIL 

CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS LTDA - SUDEMA - 2022-003131/TEC/LS-0724; LS Nº 

2700/2022 - AMERICAN TOWER DO BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS LTDA - 

SUDEMA - 2022-003132/TEC/LS-0725; LAC Nº 2724/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARAÇAGI - SUDEMA - 2022-003650/TEC/LAC-0820; AA Nº 2736/2022 - RIO ALTO STL VII 

GERACAO DE ENERGIA SPE LTDA - SUDEMA - 2022-002525/TEC/AA-7073; LS Nº 

2778/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO VELHO - SUDEMA - 2022-

002826/TEC/LS-0716; LO Nº 2799/2022 - PARQUE EOLICO SERRA DO SERIDO VI S.A - 

SUDEMA - 2022-002367/TEC/LO-3974; LS Nº 2819/2022 - WINITY S.A - SUDEMA - 2022-

003171/TEC/LS-0730; AA Nº 2821/2022 - MATHEUS ROBERTO SOUTO DE ANDRADE - 

SUDEMA - 2022-003456/TEC/AA-7109; LO Nº 2823/2022 - DEXCO S.A. - SUDEMA - 2022-

003490/TEC/LO-4196; AA Nº 2833/2022 - VENTOS DE SANTA AGNES ENERGIAS 

RENOVAVEIS S.A. - SUDEMA - 2022-002440/TEC/AA-7067; LO Nº 2834/2022 - LUIZ 

MILITAO ALVARENGA - SUDEMA - 2022-000104/TEC/LO-3476; LO Nº 2846/2022 - 

COOPERATIVA DE GARIMPEIROS DE JUNCO DO SERIDO PB - SUDEMA - 2020-

011443/TEC/LO-1703; LAC Nº 2860/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO - 

SUDEMA - 2022-003780/TEC/LAC-0852; LAO Nº 3009/2022 - IPONATIAN DA SILVA 

CANDEIA - ME - SUDEMA - 2021-005059/TEC/LAO-1013; LI Nº 3125/2022 - PREFEITURA 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

MUNICIPAL DE CUBATI - SUDEMA - 2022-001721/TEC/LI-8445; LRO Nº 3156/2022 - AR2 

CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA - SUDEMA - 2022-003660/TEC/LRO-0122; LP 

Nº 3181/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL - SUDEMA - 2021-

009396/TEC/LP-3581; LS Nº 3183/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE GADO BRAVO - 

SUDEMA - 2022-003286/TEC/LS-0743; LI Nº 3187/2022 - VNS CONSTRUTORA E 

INCORPORADORA EIRELI EPP - SUDEMA - 2022-001073/TEC/LI-8383; LRO Nº 

3194/2022 - IVALDO PERES BARROSO LTDA - SUDEMA - 2022-000298/TEC/LRO-3539; LS 

Nº 3302/2022 - AMERICAN TOWER DO BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS LTDA - 

SUDEMA - 2022-003259/TEC/LS-0739; LRO Nº 3398/2022 - ENDOMAMA SERVICOS 

MEDICOS LTDA - SUDEMA - 2022-000159/TEC/LRO-3498; LAC Nº 3400/2022 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ - SUDEMA - 2022-004536/TEC/LAC-

1023; LAC Nº 3401/2022 - MUNICIPIO DE PILOEZINHOS - SUDEMA - 2022-

004562/TEC/LAC-1028; LAC Nº 3402/2022 - MUNICIPIO DE PILOEZINHOS - SUDEMA - 

2022-004563/TEC/LAC-1029; LAC Nº 3403/2022 - MUNICIPIO DE PILOEZINHOS - 

SUDEMA - 2022-004564/TEC/LAC-1030; LAC Nº 3404/2022 - MUNICIPIO DE 

PILOEZINHOS - SUDEMA - 2022-004586/TEC/LAC-1038; LO Nº 3428/2022 - LAVA JATO 

AUTO CLEAN LTDA - SUDEMA - 2021-004809/TEC/LO-2420; LAC Nº 3488/2022 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DO ESPIRITO SANTO - SUDEMA - 2022-

004742/TEC/LAC-1066; LAC Nº 3489/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 

DOMINGOS DO CARIRI. - SUDEMA - 2022-004786/TEC/LAC-1076; LP Nº 3502/2022 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO - SUDEMA - 2022-003894/TEC/LP-3741; LAC 

Nº 3513/2022 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - SUDEMA - 2022-004746/TEC/LAC-

1067; LP Nº 3530/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - SUDEMA - 2022-

004217/TEC/LP-3760; LP Nº 3531/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - 

SUDEMA - 2022-004219/TEC/LP-3762; LP Nº 3532/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CABACEIRAS - SUDEMA - 2022-004218/TEC/LP-3761; 

 

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Roanny Viana de Barros 

Secretária Executiva do COPAM 

Isis Rafaela Rodrigues da Silva 

                     Presidente do COPAM 

        

 

Publicada no DOE em 29 de fevereiro de 2024.                                            

 


